
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 92 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  92   Del  05-08-20

NUM.REG.GEN.231

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CARTELLONE "ESTATE CERRETANA 2020" - CONCESSIONE
CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI MUSICALI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Visto il Testo Unico Pubblica Sicurezza;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;



Richiamate:
la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/08/2020 con la quale è stato-

riconosciuto un contributo economico pari ad Euro 2.900,00 all’Associazione
Turistica Pro-Cerreto per l’organizzazione degli eventi musicali che si terranno
nei mesi di Agosto e Settembre 2020 e si è dato indirizzo al Responsabile di
codesta Area di predisporre tutti gli atti necessari al riconoscimento del
medesimo contributo;
la delibera di Giunta comunale n. 87 del 23/07/2020 con la quale-

l’Amministrazione comunale  ha concesso il patrocinio dell’Ente e l’utilizzo
gratuito degli spazi ed aree pubbliche per lo svolgimento delle manifestazioni
estive, come da programma presentato in data 23.07.2020;

Premesso che:
l’art.13 D.Lgs.267/2000 e lo Statuto annoverano tra le funzioni essenziali del-

Comune lo sviluppo economico e sociale del proprio territorio, obiettivo da
perseguire attraverso la promozione e l’incentivazione di interventi non soltanto
di tipo infrastrutturale, ma anche attraverso la realizzazione di azioni dirette ed
indirette tese a valorizzare la vocazione turistica del territorio stesso;
l’Amministrazione comunale di Cerreto di Spoleto, nell’azione volta alla-

promozione della cultura e della pratica sociale ed educativa, nonché alla
preservazione delle tradizioni popolari del territorio, riserva particolare
attenzione  alle iniziative avanzate da associazioni, istituzioni, enti e società di
volontariato che, in linea con gli obiettivi programmatici, intendono promuovere
eventi che siano veicolo di socializzazione, sensibilizzazione, prevenzione,
benessere ed educazione, oltre che espressione culturale del territorio;
il Comune di  Cerreto di Spoleto favorisce l’iniziativa dei cittadini, organizzati-

in gruppi o associazioni per lo svolgimento di attività  di rilevanza
socio-aggregativa, rivolte all’intera collettività e che, per il raggiungimento di
tale scopo, si avvale dell’istituzione del patrocinio, quale riconoscimento di
qualità alle iniziative prive di lucro e con valenza sociale, morale, culturale,
celebrativa ed educativa, anche sulla base dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art.118 della Costituzione;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 come covertito dalla legge 22 maggio 2020
n. 35;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 92 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020: “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio  nazionale”;

Vista l’ordinanza della Presidente della Giunta Regionale – Regione Umbria- del 17
luglio 2020, n. 39 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID19 – Riavvio di attività attualmente sospese”, che in
particolare prevede: “E’ consentito l’esercizio delle attività di sagre e fiere locali, ivi
comprese le mostre mercato e le feste popolari, nel rispetto delle specifiche linee guida
per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative di cui all’allegato 1
del DPCM 14 luglio 2020, come approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome nella seduta del 9 luglio 2020 che allegate alla presente ordinanza
ne costituiscono parte integrante e sostanziale – Allegato 1.

Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 2 “Disciplina delle sagre, delle feste
popolari e dell'esercizio dell'attività temporanea di somministrazione di alimenti e
bevande”;

Vista la delibera della Corte dei Conti,  Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia, “in ultima analisi, emerge che l’attività di soggetti terzi possono essere
sostenute da parte del Comune, laddove le stesse rappresentino una modalità alternativa
e mediata di erogazione del servizio pubblico, siano svolte nell’interesse della comunità
e ritenute utili per la stessa – in attuazione, quindi, dell’art. 118 della Costituzione –
fermo restando lo scrupoloso rispetto delle forme di trasparenza e di imparzialità, queste
ultime presidiate dalla disciplina di cui all’art. 12 della legge 241790 e all’art. 26 d.lgs
nr. 33/2013.
Dato atto che l’Associazione Turistica “Pro Cerreto” è un’associazione senza fini di
lucro che persegue, come fini statutari, la valorizzazione del territorio attraverso la
realizzazione di iniziative a favore della comunità, anche in ottica di promozione
turistica;

Dato atto:
che le iniziative patrocinate o alle quali viene riconosciuto un contributo,  sono-

organizzate da parte dell’Associazione che assume tutte le relative
responsabilità sul piano civile e penale;
che la concessione del patrocinio e del contributo non implica in alcun modo-

l'assunzione di responsabilità da parte dell'Amministrazione Comunale per
eventi connessi all'organizzazione e allo svolgimento delle attività/iniziative
patrocinate, e che le relative responsabilità e, parimenti, le obbligazioni
derivanti da forniture di beni o di servizi, da rapporti di collaborazione e da
prestazioni a qualsiasi titolo restano a carico esclusivo dei soggetti promotori;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 92 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area
Finanziaria ex art.49 e 147bis del TUEL ;

DETERMINA

Di impegnare la somma di Euro 2.900,00 a parziale copertura delle spese1.
sostenute, a favore dell’Associazione Turistica “Pro Cerreto” con sede a
Cerreto di Spoleto, Piazza Pontano PI 01726100546, per la realizzazione delle
manifestazioni estive 2020 – “Estate Cerretana”, con particolare riferimento agli
eventi organizzati presso il Complesso dell’Ex Chiesa di San Nicola, al
Capitolo 1048 del B.P. 2020;
Di dare atto che la liquidazione del contributo di cui sopra avverrà in seguito al2.
ricevimento della modulistica relativa alla rendicontazione della spesa,
appositamente compilata, che si approva con la presente;
Di dare atto che le iniziative patrocinate e alle quali è stato riconosciuto un3.
contributo sono organizzate da parte dell’Associazione che assume tutte le
relative responsabilità sul piano civile e penale;
Di dare atto che la concessione del patrocinio/contributo non implica, in alcun4.
modo, l'assunzione di responsabilità da parte dell'Amministrazione Comunale
per eventi connessi all'organizzazione e allo svolgimento delle attività/iniziative,
e che le relative responsabilità e, parimenti, le obbligazioni derivanti da
forniture di beni o di servizi, da rapporti di collaborazione e da prestazioni a
qualsiasi titolo restano a carico esclusivo dei soggetti promotori;
Di dare atto che i provvedimenti adottati dovranno essere pubblicati sul sito5.
Amministrazione trasparente ai sensi art. 26 e 27 D.lgs. 33/2013;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 92 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 20-08-20 e vi resterà fino al 04-09-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 92 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


